
 

 

Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek 

Abstrakt 

Trestná činnost související se zneužíváním návykových látek bude dle mého názoru vždy 

aktuálním tématem, neboť oblast nelegálních/neregulovaných látek je dynamická a adaptabilní, ať 

už se jedná o způsob fungování trhu (přesun nabídky na internetové platformy, platby skrze 

kryptoměny), či výrobu a distribuci nových, neregulovaných látek. V současné době se veřejná 

diskuze v oblasti návykových látek ubírá směrem vůči novým látkám doposud v „šedé zóně“ a 

možných režimech jejich regulace, na stole je rovněž otázka uvolnění režimu nad měkkými 

drogami. 

 

Z důvodu obsáhlosti daného tématu se práce zaměřuje na primární drogovou kriminalitu, 

tedy tzv. drogové trestné činy upravené v sedmé hlavě zvláštní části trestního zákoníku 

v ustanoveních § 283 až 287, jejich vybrané aspekty a výkladové problémy, a to se zohledněním 

recentní judikatury a aktuálních trendů v oblasti návykových látek; a chystanou novelu zákona o 

návykových látkách, jež do českého právního řádu zavádí novou kategorii tzv. psychomodulačních 

látek, včetně bližšího seznámení čtenáře se dvěma z nich: kratomem a hexahydrokanabinolem 

(zkráceně HHC). 

 

Práce je členěna do čtyř částí. V první kapitole je věnován prostor vymezení klíčových 

pojmů pro pochopení problematiky drogové kriminality, následuje kapitola druhá nastiňující 

současnou právní úpravu návykových látek, a to jak mezinárodní úpravu v podobě 

tzv. protidrogových úmluv OSN, tak stěžejní vnitrostátní legislativu, zejména trestní zákoník a 

zákon o návykových látkách (včetně jeho zamýšlené novely – zákona o psychomodulačních 

látkách). 

 

Třetí kapitola je zaměřena na samotné drogové delikty. Pozornost je nejprve věnována 

chararakterizaci těchto činů, dále je podrobněji rozebrán kvalifikační znak „množství větší než 

malé“, následuje analýza jednotlivých trestných činů a jejich případných aplikačních problémů. 

 

Čtvrtá a závěrečná kapitola je dedikována dvěma látkám, které mají být v dohledné době 

regulovány zákonem o psychomodulačních látkách: po jejich základním představení, včetně 

způsobu užití, obvyklého dávkování a účinků, objasňuji na těchto látkách důsledky jejich 



 

 

současného právního stavu (u kratomu dosud žádná regulace, u HHC absolutní zákaz) a v případě 

kratomu pojednávám navíc o možných východiscích jeho regulace včetně příslušných dopadů. 

 

Cílem práce je analýza současné právní úpravy drogových deliktů, zhodnocení této úpravy, 

kritika současných legislativních snah a záměrů týkajících se tzv. psychomodulačních látek 

prostřednictvím analýzy jednotlivých látek a syntézy důsledků jejich současné právní úpravy a 

navržení vhodných změn de lege ferenda. Při psaní této práce jsou využity zejména metody 

deskripce, analýzy a syntézy. 

 

Klíčová slova: zneužívání návykových látek, drogové delikty, psychomodulační 

látky 

  


